
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/08 EM 07 DE MAIO DE 2008 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
049/08 CAMILA FARIA DAME MANZANO 24811 
050/08 LIGIA CAMPOS WERNECK PEREZ 24812 
051/08 SERGIO RIBEIRO DA FONTE 24813 
052/08 ROSA MARIA CURRAIS GARCIA 24814 
053/08 HENRIQUE SOARES PORTUGAL 24815 
054/08 ALINE FRANCIS DE SOUSA CASEMIRO 24816 
055/08 EDELI SOUZA DA SILVA 24817 
056/08 BIANCA CASTRO DE AZEVEDO 24818 
057/08 DANIEL MEJDALANI FOLLAIN 24819 
058/08 FABIO AFFONSO LOPES DE ALMEIDA 24820 
059/08 LUIZ COSTA XAVIER 24821 
060/08 SANDRA FRANCIS ZISMAN 24822 
061/08 BERNARD CORREIA XAVIER 24823 
062/08 IGOR DA SILVA VEIGA 24824 
063/08 ANA PAULA BARROSO 24825 
064/08 PATRICIA ELLER DE OLIVEIRA LANA 24826 
065/08 STEFAN ALEXANDER 24827 
066/08 JULIANE CARDOSO PEÇANHA DE CLARAMUNT 24828 
067/08 BRENO ROCHA GOMES DE ABREU  24829 
068/08 FREDERICO JOSÉ MARTINS RODRIGUES TOMÁS 24830 
069/08 BRUNO ALVES ROCHA 24831 
070/08 VIVIANE RAMOS DA CUNHA 24832 
071/08 ADRIANA MORAES E CASTRO CARDOZO 24833 
072/08 CLAUDIA SARDENBERG SUSSEKIND 24834 
073/08 LUIZ GUSTAVO ALVES PELLI 24835 
074/08 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA 24836 
075/08 JULIA MORAES SOARES 24837 
076/08 PEDRO ALVARENGA D’ALMEIDA 24838 
077/08 ANA CLAUDIA CAPUTO 24839 
078/08 NATALIA TELLES VIANNA 24840 
 
ART. 2º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL DOS 
SEGUINTES ALUNOS: 
 
PROC. Nº NOME CE. Nº 
031/08 BERNARDO RODRIGUES GOMES 00350 
081/08 ALEXANDRE LUIS RODRIGUES PINTO DE ASSIS 00351 
085/08 RICARDO MADEIRA DE SOUZA 00352 
089/08 ANA CECILIA DE SOUZA 00353 
092/08 MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 00354 
111/08 DEBORA DE MELO LOUREIRO 00355 
 
ART. 3º - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÃO DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DAS SEGUINTES EMPRESAS: 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/08 EM 07 DE MAIO DE 2008 
 

 
 

2

PROC. Nº NOME RD. Nº 
084/08 SPONTES ASSESSORIA ECONÔMICO-FINANCEIRA LTDA 03221 
120/08 ASTRA CONSULTORIA E PLANEJAMENO FINANCEIRO LTDA 03222 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE SEGUNDA VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
483/66 PAULO SALGADO 03027 
757/68 CARLOS ROMERO TORRES BRAGA 03830 
092/72 SERGIO DE CARVALHO SCHMID 05465 
1035/73 KURT JANOS TOTH 07202 
335/76 JOSÉ CARLOS SERODIO MELO  08345 
464/76 MURILO MAIA ALVES 08405 
1158/77 FABIO MARCOS DE ANGELIS COSTA BRAGA 09736 
1206/78 PRINCEZA DE SOUSA BARRA 10420 
1652/78 NILO ANTONIO GRACIOSA MACHADO 10666 
805/80 MARCOS D’ABREU ALECRIM 11657 
1496/80 MARIA CARMEN WESTERLUND MONTERA 11885 
1014/85 MARLY SILVA ROCHA 15426 
382/86 MARIA DA PENHA VIEIRA DE CRUZ 15649 
1190/88 PAULO ROBERTO JUNQUEIRA 17491 
486/95 HENRIQUE MANSUR ANACHE 20672 
390/99 JOÃO ALBERTO FERRAZ DE SOUZA 22053 
428/99 ALINE VASCONCELLOS MENDES 22077 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
131/84 CLEBER JOSÉ ABRÃO 14563 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
1335/08 PAULO CEZAR DE OLIVEIRA GRIVET 08084 
57/78 GILDA DE MORAES TREIGER 09915 
670/82 JANDIR CAVALCANTI DE HOLANDA 12923 
472/81 JOSÉ ALBINO AUGUSTO TEIXEIRA 13012 
1668/82 RONALDO DE ARAUJO SILVA 13258 
1402/83 CASSIA MARIA MARANHÃO PESSOA DA COSTA 13910 
1497/83 SIDNEY MEDINA 13969 
200/84 CALIXTO JOSÉ SEABRA VARELA FILHO 14140 
329/84 JOSÉ ANTONIO MOREIRA BRAGA 14190 
301/87 HERBERT DANTAS DE CAMPOS 16277 
957/90 SERGIO DE SOUZA FERREIRA 18804 
093/93 WLADIMIR MOTTA ALBUQUERQUE 19644 
387/93 MARCUS VINICIUS DE MACEDO SOARES 19819 
557/93 JOÃO ROOSEVELT NOGUEIRA COSTA 19921 
019/97 MARCIA BAYARDINO WEYNE 21145 
073/98 ROBERTO ALVES ALMEIDA 21.572 
066/01 FATIMA MARIA DUARTE LOPES 22427 
040/02 PAULO ROGERIO ALVES BRENE 22869 
118/02 GISELI KURY PINTO COELHO  22919 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/08 EM 07 DE MAIO DE 2008 
 

 
 

3

PROC. Nº NOME RD. Nº 
140/02 HELENA DE PAIVA SOUSA 22936 
644/02 DEBORA MARIANO KELNER 23191 
277/03 MICHEL VIEIRA LAPIP 23458 
045/04 GABRIEL GODOFREDO FIUZA DE BRAGANÇA 23765 
324/06 THIAGO CARVALHO CABRAL REIS 24330 
461/06 ADLAINE GLORIA SILVA CAVACANTI 24424 
065/07 MAX BENJOINO FERRAZ  24535 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
473/66 LEVY GOMES FERREIRA LEITE 03022 
326/70 JULIO SERGIO JARDIM MONTEIRO 04749 
195/73 CARLOS ANTONIO MONTENEGRO 06275 
114/73 VERA LUCIA GODINHO PIMENTA 06581 
031/74 CLAUDIO ROBERTO PARANHOS VINHAS DE ARAUJO 06903 
858/75 ARTUR SEBASTIÃO DE MOURA  07846 
784/76 SERGIO LIBORIO DE ALMEIDA 08577 
1498/76 ALOYSIO TSUYOSCHI YOTSUJI 09028 
413/81 IBERALDO JORGE SALOMÃO CERQUEIRA 12136 
326/78 CONCEIÇÃO MARIA BARRAL FERNANDES REIS 12338 
822/82 MAURO ANTONIO GUIMARAES FREIRE 12984 
1307/83 ANGELA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS  13967 
1255/86 FERNANDO ANTONIO FERRAZ FILGUEIRAS 16138 
1054/87 ROBERTO GAZE  16526 
1696/87 DEUSZENIR DE OLIVEIRA 16863 
738/94 ALAIDE VASCONCELOS DA BOA MORTE CUNHA 20387 
026/97 SANDRA REGINA FARIA DE ALBUQUERQUE LIMA 21152 
081/97 SERGIO DOS SANTOS 21201 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
508/63 JOSÉ CARLOS VIEIRA DE FIGUEIREDO 02172 
758/69 CLEODENIR DE CARVALHO VALLADARES 04153 
465/72 RUBENS NUNES DO NASCIMENTO 05588 
1409/75 PAULO HENRIQUE RIBEIRO DENIZOT 08122 
 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS 
DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
357/70 JORGE RAIMUNDO BONNET RIBEIRO COLAÇO 04443 
452/71 ABELARDO OLIVEIRA TRABUCO 04905 
640/77 SOLANGE AMALIA ROEL PONTES 09479 
1215/77 MARCOS DE CARVALHO DIAS 09758 
452/00 ROMULO LUGON DE SOUZA 22350 
 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR A TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/08 EM 07 DE MAIO DE 2008 
 

 
 

4

PROC. Nº NOME RD. Nº 
683/66 AUGUSTO DUARTE DA COSTA 03075 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
600/59 LUIZ ANTONIO BORGES 01135 
326/63 AMERICO PAIVA NETO 02069 
799/68 JOSÉ MAURO GALVÃO DEL MONACO 03796 
973/71 MAURICIO MANSUR KEHDI 05198 
1309/76 NELSON OSMAR MORAES 08918 
2121/77 PAULO ROBERTO APELIAN BAHRUTH 09858 
1033/88 LUIZ ANTONIO RIBEIRO 17406 
186/92 RUY JOSÉ ESTRELLA ANACLETO 19351 
311/04 DANIEL CHRITY 23821 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
035/61 JOSÉ LINO MONTEIRO 01476 
753/70 ALBERTO SOZIN FURUGUEM 02808 
871/67 RONALDO OLIVEIRA SADOCK DE FREITAS 03420 
217/68 ADIR DA CUNHA MENDES 03550 
267/68 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO RODRIGUES  03563 
611/68 MARCIO FLAVIO REZENDE 03721 
377/69 HELSON CAVALCANTE BRAGA 04050 
549/69 JOSÉ LUIS VARGAS CORTES 04053 
120/70 WALFREDO VILANOVA CORREA 04570 
752/70 ALBERTO ALBERTI MASSON JACQUES 04648 
916/70 MANOEL ROQUE 04743 
953/70 LUIZ MARTINIANO DE GUSMÃO 04767 
973/70 SILVIO SOARES DA CUNHA 04782 
713/72 WILSON DIAS SOARES 05683 
1032/73 MARIA CLAUDIA LOTAR 06666 
232/74 SONIA MARIA PICÃO CORREA 06983 
1283/76 ELIZABEH SCHNABL GONÇALVES MOREIRA  08905 
237/77 MARCUS ANTONIUS DE LUCENA 09267 
991/77 ANTONIO COSTA DE MORAES 09639 
1037/84 ANTONIO DA SILVA PAIXÃO 14488 
974/85 GETULIO DOS SANTOS BARBOSA 15396 
1532/87 LUISVALDO DE ALMEIDA VIEIRA 16732 
008/99 EDUARDO CHUAHY 19977 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
404/68 FLAVIO CAPARUCHO DE MELO FRANCO 03620 
1509/78 PEDRO PAULO SOARES DE MOURA 10592 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
855/69 CARLOS ALBERTO MOREIRA 04231 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/08 EM 07 DE MAIO DE 2008 
 

 
 

5

ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 
735/83 BES BOAVISTA ESPIRITO SANTO - D.T.V.M. S/A 01283 
951/86 ESCA PARTICIPAÇÕES LTDA 01580 
432/87 MATRIX CONSULTORIA ECONÔMICA E SERVIÇOS LTDA 01638 
357/97 LCK CONSULTORES LTDA 02690 
315/98 O VERMELHO DA LUA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 02841 
559/02 RIBEIRO & FERRETI CONSULTORIA 03122 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 
614/69 CODIN-CIA DE DESENVOLVIMENTO INDÚST. DO ESTADO RJ 00250 
415/89 PROCAP – PROJETOS DE CAPITALIZAÇÃO DE EMPRESAS LTDA 01895 
497/92 NATRONTEC ESTUDOS E ENGENHARIA DE PROCESSOS S/C LTDA 02242 
574/95 SAUIPE S/A 02479 
624/96 P.WILSON ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA LTDA 02596 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 
1003/89 UBS – CORRETORA DE CÂMBIO E VALORES MOBILIÁRIOS S/A 01958 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 07 DE MAIO DE 2008 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Regina Lucia Gadioli dos Santos 

 
 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  

 


